
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0056265_2019_Lettera_firmata.pdf: Campa Rosanna AC5D6556E5AC0E181D5EBA085DD9DCB

51B73728938F38114CA65A7138EEC652B

PG0056265_2019_Allegato1.pdf: BB63E84D7414EB937F69127A94CB6F2E
D36311AF6FDAFD5761607C85787F2B5A

DOCUMENTI:

[01-07-01]

CLASSIFICAZIONI:

Rosanna Campa 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PROPEDEUTICA
ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN
ACCORDO QUADRO CON OPERATORE ECONOMICO PER LA
COPROGETTAZIONE E LA COGESTIONE DI PROGETTI TERAPEUTICO
RIABILITATIVI PERSONALIZZATI (PTRP) CON BUDGET DI SALUTE (BdS) E DI
PROGETTI DI ATTIVITÀ DI COMUNITÀ (PACo) PER LE ESIGENZE DEL
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE
DELL’AZIENDA USL DI BOLOGNA – SUDDIVISA IN LOTTI FUNZIONALI

OGGETTO:

09/05/2019DATA:

0056265NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

ASL_BOAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

 Servizio Acquisti Metropolitano
Via Gramsci, 12 - 40121 Bologna 
Tel. +39 0516079953 - Fax +39 0516079989 
servizio.acquisti@pec.ausl.bologna.it

Si rende noto che il giorno 4 GIUGNO 2019 dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso la sala AVEC sita in
Bologna. Via Gramsci, 12 - 3° piano ala Est, si terrà una “consultazione preliminare di mercato” alla quale
sono invitati tutti gli Operatori Economici interessati.

Categoria di gara: beni e servizi
Tipologia di gara: avviso di preinformazione
Termini di partecipazione aperti fino al: 27 maggio 2019
Indirizzo e-mail: servizio.acquisti@pec.ausl.bologna.it

La consultazione preliminare di mercato è finalizzata alla raccolta di informazioni e suggerimenti utili per la
predisposizione della documentazione tecnica della procedura di gara che verrà bandita a breve. La
consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 50/2016, è volta ad instaurare una fase
preparatoria della procedura di gara, e consente  a tutti i soggetti interessati di proporre soluzioni innovative
che rispondano alle necessità di questa Azienda USL e, nel corso dell’incontro, verranno forniti tutti gli
elementi utili relativi allo svolgimento del servizio oggetto della futura procedura di gara.

Gli operatori interessati dovranno far pervenire, all’indirizzo suindicato ed entro il 27 MAGGIO 2019,
la loro manifestazione di interesse a partecipare all’incontro, con l’indicazione anche del numero di
persone partecipanti.

ALLEGATI:
DOC 1 – presentazione

La partecipazione alla consultazione preliminare di mercato è ininfluente rispetto alla partecipazione
successiva alla gara di appalto, non costituendo condizione di accesso, né impegno alcuno circa il
prosieguo delle procedure.

AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PROPEDEUTICA
ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN
ACCORDO QUADRO CON OPERATORE ECONOMICO PER LA COPROGETTAZIONE E
LA COGESTIONE DI PROGETTI TERAPEUTICO RIABILITATIVI PERSONALIZZATI
(PTRP) CON BUDGET DI SALUTE (BdS) E DI PROGETTI DI ATTIVITÀ DI COMUNITÀ
(PACo) PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE
PATOLOGICHE DELL’AZIENDA USL DI BOLOGNA – SUDDIVISA IN LOTTI FUNZIONALI

OGGETTO:

Operatori Economici vari 
Loro Sedi 

UO Servizio Acquisti Metropolitano (SC) 



Azienda USL di Bologna 
Sede legale: via Castiglione, 29 - 40124 Bologna 
Tel +39.051.6225111 fax +39.051.6584923 
Codice fiscale e partita Iva 02406911202

 Servizio Acquisti Metropolitano
Via Gramsci, 12 - 40121 Bologna 
Tel. +39 0516079953 - Fax +39 0516079989 
servizio.acquisti@pec.ausl.bologna.it

Responsabile procedimento: 
Giorgio Maria Bianconi

Rosanna Campa 

Firmato digitalmente da:

 
Gli operatori economici partecipanti potranno far pervenire entro 7 gg solari dalla data di
svolgimento dell’incontro, sempre all’indirizzo suindicato, eventuali contributi e osservazioni.
 
L’esito dell’incontro e la documentazione, successivamente ricevuta dagli operatori economici,
verrà pubblicata sul profilo del committente di questa Azienda.
 
L’avviso della presente consultazione verrà inserita anche nella piattaforma telematica di
negoziazione “SATER” dell’Agenzia Regionale Intercent.



PRESENTAZIONE DOC 1 – ALLEGATO ALL’AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI 
MERCATO PROPEDEUTICA ALL’INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE 
DI UN ACCORDO QUADRO CON OPERATORE ECONOMICO PER LA COPROGETTAZIONE E LA 
COGESTIONE DI PROGETTI TERAPEUTICO RIABILITATIVI PERSONALIZZATI (PTRP) CON BUDGET 
DI SALUTE (BdS) - DI PROGETTI DI ATTIVITÀ DI COMUNITÀ (PACo) PER LE ESIGENZE DEL 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL’AZIENDA USL DI 
BOLOGNA – SUDDIVISA IN LOTTI FUNZIONALI 
 

CARATTERISTICHE DEL NUOVO APPALTO 

La procedura in oggetto è finalizzata all’individuazione di un operatore economico, per singolo lotto, con cui 

stipulare un Accordo Quadro, per la coprogettazione e la cogestione di: 

 Progetti Terapeutico Riabilitativi Personalizzati (PTRP) con Budget di Salute (BdS) 

 Progetti di Attività di Comunità (PACo) 

per le esigenze del Dipartimento di Salute Mentale Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di Bologna. 

 

FINALITÀ 

Il Dipartimento di Salute Mentale Dipendenze Patologiche dell’AUSL di Bologna, in cogestione con i Partner 

aggiudicatario di progetto ed in collaborazione con gli Enti locali, gli utenti e i familiari, il volontariato  e gli 

altri soggetti pubblici e privati del sistema di welfare e della comunità, promuove l’innovazione, lo sviluppo e 

la realizzazione dei percorsi di cura secondo i bisogni/problemi dell’utenza che possono articolarsi con 

interventi di supporto alla domiciliarità, all’abitare e all’aggregazione/socialità, con attività e percorsi di 

formazione e d’inserimento lavorativo e con le attività di comunità. 

Secondo le finalità definite, gli interventi previsti sono ripartiti in tre Lotti:  

LOTTO 1.  Attività di supporto personalizzato riabilitativo (CSM, NPIA) 

LOTTO 2.  Attività di supporto personalizzato riabilitativo per persone con problemi di dipendenza patologica 

(SerDP) 

LOTTO 3.  Attività di comunità (DSM DP) 

 

CARATTERISTICHE DELL’UTENZA 

I destinatari dei Progetti Terapeutico Riabilitativi Personalizzati con BdS e delle attività di comunità promossi 

dal DSM-DP sono gli utenti adulti con disagio e disturbi psichici in carico ai Centri di Salute Mentale (CSM), 

gli utenti con disturbi da uso di sostanze e gioco d’azzardo patologico che rappresentano l'utenza target dei 

Servizi per le Dipendenze Patologiche (SerDP) e gli utenti minorenni con gravi disturbi psicopatologici in età 

16-17 anni in carico alle Unità Operative di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza (UU.OO. NPIA). 

 

MODALITÀ DI ESECUZIONE 

L’utente accede al Servizio CSM, SerDP, NPIA, viene preso in carico, si progetta tutto il percorso terapeutico 

riabilitativo e si attivano in modo integrato gli interventi clinici e le azioni di supporto necessarie. 

Tra queste abbiamo: 

Il Progetto Terapeutico Riabilitativo Personalizzato (LOTTO 1 CSM / UU.OO. NPIA e LOTTO 2 SerDP) 

Un Progetto Terapeutico Riabilitativo Personalizzato (PTRP) con Budget di Salute è necessario che sia 

individuale, centrato più sulla persona, sulla sua domanda e sui suoi bisogni, che sia personale, tarato sulle 

reali abilità e competenze della persona e che sia condiviso, cioè concordato e in co-progettazione con i 



Partner aggiudicatari, gli Enti locali (con Unità di Valutazione Multidimensionale), gli utenti e i familiari o i 

tutori legali, il volontariato  e gli altri soggetti pubblici e privati del sistema di welfare e della comunità. 

Le Attività di Comunità (LOTTO 3 DSM DP) 

Le attività di comunità si prefiggono di aiutare le persone con gravi malattie mentali a integrarsi e a includersi 

nella società e a mantenere una propria posizione e un proprio ruolo in essa e quindi si sforzano di creare il 

massimo di opportunità e di interazioni sociali possibili. 

La Co-progettazione  

Promuovendo e stimolando la comune progettazione per la stipula dei progetti terapeutico riabilitativi 

personalizzati con budget di salute e per la costruzione e per la realizzazione dei progetti delle attività di 

comunità, il DSM-DP condivide con altri soggetti la realizzazione degli stessi, il supporto e la gestione di 

percorsi di abilitazione, riabilitazione e di emancipazione sociale degli utenti che necessitano di programmi 

riabilitativi individualizzati e/o di gruppo. 

Il Gruppo Tecnico di Coordinamento 

La Direzione del DSM-DP si avvale di un Gruppo Tecnico di Coordinamento che ha il compito di definire le 

linee generali di azione dei Progetti Terapeutico Riabilitativi Personalizzati e dei Progetti delle Attività di 

Comunità, di operare quale interfaccia tra le UO territoriali del DSM-DP, i Partner aggiudicatari ed i 

collaboratori volontari, di garantire le migliori condizioni operative e collaborative tra i soggetti coinvolti, di 

fornire la supervisione e la valutazione del complesso dei percorsi intrapresi e dei risultati generali raggiunti 

e di promuovere azioni di collegamento ed integrazione con le altre istituzioni socio-sanitarie del territorio, gli 

Enti locali (UVM), gli utenti e i familiari o i tutori legali, il volontariato  e gli altri soggetti pubblici e privati del 

sistema di welfare e della comunità. 

L’Ente Locale e l’Unità di Valutazione Multidimesionale (UVM) 

Come indicato nella Delibera della Giunta dell’Emilia Romagna n. 1554/2015 (Linee di indirizzo per la 

realizzazione di progetti con la metodologia budget di salute), per quanto di loro competenza, in relazione 

alla normativa vigente, i Comuni e le Unioni dei Comuni sono coinvolti nell’applicazione del modello del 

Budget di salute partecipando, tramite i Servizi Sociali, al percorso valutativo e progettuale. Inoltre le attività 

di progettazione e di valutazione dei Progetti Terapeutico Riabilitativi Personalizzati con BdS del presente 

Capitolato, saranno impostate e adattate metologicamente e proceduralmente alla normativa, agli indirizzi, 

alle linee guida, agli accordi, ai protocolli d’intesa, ecc. regionali e siglati in sede locale distrettua le e di area 

metropolitana. 

Gli assi dell’intervento 

• Il Progetto Terapeutico Riabilitativo Personalizzato con Budget di Salute si sviluppa concretamente ed 

operativamente sui tre assi principali che costituiscono le basi del funzionamento sociale degli individui 

ovvero i supporti sociali indispensabili per essere a pieno titolo un soggetto dotato di potere contrattuale 

sono:   

- abitare/supporto alla domiciliarità 

Gli interventi educativi in questa area hanno l’obiettivo di promuovere la cura della persona, del 

proprio ambiente e dei propri spazi di vita, nonché lo sviluppo di competenze e abilità nell’abitare. 

- socialità/affettività 



Gli interventi educativi in questa area hanno come obiettivo primario la ri-costruzione di relazioni e 

reti amicali, familiari e sociali unitamente allo sviluppo di abilità e competenze sociali e devono 

favorire la costruzione di un’immagine e di un’identità sociale positiva e la partecipazione ad attività 

culturali, educative, socializzanti, ricreative, sportive specificamente organizzate e/o svolte nei 

contesti e nei luoghi di vita delle persone e/o all’interno di strutture riabilitative e/o in altri servizi e 

progetti comunitari. All’interno di quest’area sono anche compresi gli interventi individuali di supporto 

effettuati con Esperti nel Supporto tra Pari (ESP). 

- formazione/lavoro 

Gli interventi di quest’area si realizzano attraverso il supporto allo svolgimento del Tirocinio di 

orientamento, formazione e inserimento o reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 

all'autonomia delle persone e alla riabilitazione di tipo D e del Tirocinio di orientamento, formazione 

e inserimento o reinserimento di tipo C e con l’accompagnamento al lavoro. 

• Le Attività di Comunità possono essere molteplici e riguardano tutti gli ambiti di interesse della persona e 

del gruppo/comunità (abitare/domiciliarità, socialità/affettività, formazione/lavoro). 

 

LOTTI 

Lotto 1.  Attività di Supporto Personalizzato Riabilitativo (CSM, NPIA) 

Relativamente ai Servizi CSM e NPIA del LOTTO 1, il Partner aggiudicatario dovrà garantire l’espletamento 

di interventi ed attività per i Progetti Personalizzati con BdS, in favore di circa 750 utenti. 

Lotto 2.  Attività di Supporto Personalizzato Riabilitativo per persone con problemi di dipendenza 

patologica (SerDP) 

Relativamente ai Servizi SerDP del LOTTO 2, il Partner aggiudicatario dovrà garantire l’espletamento di 

interventi ed attività per i Progetti Personalizzati con BdS, in favore di circa 30 utenti. 

Intensità Riabilitativa dei Progetti Terapeutico Riabilitativi Personalizzati (PTRP) con Budget di Salute 

L’Intensità Riabilitativa dei Progetti Terapeutico Riabilitativi Personalizzati (PTRP) con Budget Di Salute è 

riferita al LOTTO 1 e al LOTTO 2. 

L’intensità riabilitativa alta o media o bassa è espressione del numero di prestazioni di supporto educativo 

individualizzato o in situazione di gruppo e del numero di prestazioni per l’organizzazione, la progettazione, 

la valutazione e la gestione del PTRP con BdS, concordate nell’equipe integrata di progettazione, composta 

dagli operatori del CSM o dell’ NPIA o del SerDP, degli Enti locali e del Partner aggiudicatario, dall’utente e 

dai suoi familiari, dai volontari, dagli altri soggetti coinvolti del sistema di welfare e della comunità. 

Includendo tutti questi aspetti e associandoli alla dimensione progettuale basata su 1 o su 2 o su 3 assi 

d’intervento, si otterrà l’intensità riabilitativa complessiva del Progetto Terapeutico Riabilitativo 

Personalizzato. I valori massimi delle prestazioni di supporto educativo delle tre aree di attività, Abitare, 

Socialità, Lavoro, sono pari a 500 per un singolo asse e a 804 nel caso di PTRP con BdS su 2 o 3 assi ad 

alta intensità riabilitativa. 

Lotto 3.  Attività di Comunità (DSM DP) 

Il Partner aggiudicatario co-progetta, organizza e condivide i progetti del Lotto 3 con il DSM DP e con i 

partner sociali - che di volta in volta sono rappresentati da utenti, da familiari e dalle loro realtà associative – 

per affiancare e per supportare le attività di comunità. I partner sociali sopraccitati rispetto alle attività di 



comunità, sia esistenti sia progettate ex novo, mantengono il ruolo di promuovere, impostare, gestire, 

condurre e svolgere le stesse, insieme e d’accordo con il DSM DP, secondo i seguenti indirizzi: 

A) nell'ambito delle attività di educazione e di promozione della salute; 

B) i progetti degli Esperti nel Supporto tra Pari di questo Lotto - diversi dagli interventi di supporto 

individualizzato già previsti nel Lotto 1 - possono essere formulati secondo attività di gruppo e/o all’interno 

del Centro Salute Mentale e della comunità. 

È prevista la costruzione di Progetti di Attività di Comunità (PACo) attraverso procedura e strumenti definiti. 

 


